pululatur, ut marcescat; ad hoc surgit, ut cadat. Aetas autem est calida, clara, fructuosa. Aeterna quoque beatitudo, erit calida calore charitatis, clara illuminatione veri solis, fructuosa messibus aeternae retributionis. Econtra, vita praesens est quasi hiens, quia est frigida, tenebrosa et sterilis. Frigida sine calore charitatis, tenebrosa ignorantia, tribulationibus et peccatis; sterilis, quia hic non metuntur, sed seruntur seminae bonae operationis. Mali quoque, qui hic vacant somno et otio, sunt quasi piger, qui operari non valens propter frigus, mendicat in aestate, nec datur ei. Sic mali in futuro non metent, nisi quam in eorte seminaverunt corruptionem. Boni vero, qui spe retributionis aeternae hic laborant, sunt quasi bonus agricola, qui spe messium in hieme per pluvias, grandines et nives seminat. Qui cum videt ficum caeterasque arbores pululare, gaudet, sciens quod hiems iam transiit et aestas messium venit. Nos quoque, fratres, in spe caelestium gaudiorum per lacrymas peccatorum, et patientiam tribulationum, seminemus in spiritu, ut in resurrectione metamus de spiritu vitam aeternam, ut mereamur adunariis quibus dicitur: *Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. Euntes ibant, id est, de virtute in virtutem proficiebant, et flebant, tum de recordatione peccatorum, tum desiderio caelestium gaudiorum mittentes, id est praemittentes, semina sua, venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos (Psal. cxxv).* Quod ipse praestare dignetur, qui vivit et regnat Deus in aeternum. Amen.

HOMILIA V.

DOMINICA TERTIA ADVENTUS.

Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei (I Cor. iv.) etc. Haec scribit, fratres charissimi, Apostolus ad Corinthios, in quibus non solum eos instruit, sed etiam nos. Sunt autem hujus lectionis quatuor partes. In prima parte arguit Corinthios de falsa opinione sacramentorum. Putabant enim sacramenta data a sanctioribus esse sanctiora, et a minus sanctis data, esse minus sancta. Unde et dicebant: *Ego sum Pauli, ego sum Cephae, ego Apollo, ego Christi* baptizatus (I Cor. i): putantes quod baptizatus a meliori, melius esset baptizatus. Unde et scrutabantur curiosius vitas ministrorum. Istis sunt similes hodie quidam in Ecclesia, qui missas a concubinariis vel minus honestis sacerdotibus nolunt audire vel alia sacramenta sumere. Sed tam hi quam illi tripliciter peccabant, tum quia quod Dei solius est, hominibus attribuebant, tum quia de meritis iudicabant, tum quia in hominibus gloriabantur, cum scriptum sit: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur (II Cor. x.)* Contra hos ergo loquens Apostolus dixerat superius: *Neque qui plantat, neque qui rigat aliquid est, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii.)* id est, sicut plantans et rigans non sunt aliquid, quantum ad potestatem vivificandi et augmentandi

(3) Vulg. non hab. *ego qui melius novi quam vos.*

arborem, sed solus Deus, ita nec qui praedicat, nec qui baptizat, sunt aliquid, quantum ad efficaciam sacramentorum, sed solus Deus, qui intus invisibiliter operatur. Unde et a Spiritu sancto dictum est Joanni: *Super quem videris Spiritum descendantem et manentem super eum, hic est qui baptizat; (Joan. i.)* id est, hic et non alius habet auctoritatem baptizandi. Itaque qualiscunque sit minister, sacramenta eadem sunt, nec a meliori meliora, nec a minus bonis minus bona dantur. Hinc ergo ait Apostolus, *Sic nos existimet homo, ut ministros sacramentorum Christi, non auctores, Nos enim tantum pueros immergimus fonte, et Deus baptizat. Nos tantum manum elevamus, et Deus benedicit. Nos tantum verba sacra proferimus, et Deus consecrat. Nos satisfactionem imponimus, et Deus absolvit. Sumus etiam dispensatores mysteriorum Dei, discernentes scilicet quis sit ligandus et quis solvendus, quis baptizandus et quis non, quis ordinandus sit sacerdos, et quis diaconus. Quamvis vero merita ministrorum nihil operentur ad efficaciam sacramentorum, tamen quia plus proficit exemplo fidelis in populo, quam infidelis, hic, id est in hac vita, quaeritur ut quis inveniat fidelis inter dispensatores.*

Sequitur pars secunda, in qua ostendit Apostolus exemplo sui sana conscientia iudicium hominum esse parvipendendum. Quare? Quia iudicium hominum fallitur et fallit. Fallitur, quia saepe bonum iudicat esse malum, et malum bonum. Fallit, quia cum indignus a populo laudatur, saepe ob hoc interius gloriatur. Et ad hoc inducitur ut plus aliis de se credat quam sibi, cum scriptum sit: « Plus aliis de te, quam tu tibi credere noli. » Ait ergo Apostolus: *Mihi autem pro minimo est, ut a vobis iudicer, aut ab humano die, non tamen ait pro nihilo. Quia quamvis fama et iudicium plebis de nobis sit vilipendendum nobis pro nobis, tamen propter profectum proximorum non est omnino negligendum. Sicut enim munda conscientia necessaria est ante Deum, ita munda fama ante proximum. Vel parum enim, vel nihil valet bona praedicatio, sine bono exemplo. Nam ejus vita despicitur, restat ut ejus praedicatio contemnatur? Unde Dominus, *Sic luceant opera vestra bona coram hominibus, ut glorificent Patrem vestrum qui in caelis est. (Matth. v.)* Hinc etiam dicitur: « Crudelis est qui famam negligit. » Itaque fama propter nos est negligenda, sed tamen propter profectum populi est quaerenda, *Sed neque, inquit, ego qui melius novi quam vos (3), me ipsum iudico, id est, me esse bonum non affirmo. Ecce, fratres, ipse vas electionis, Paulus, non audeat affirmare se esse bonum. Quis ergo nostrum peccatorum praesumere audebit se esse bonum vel religiosum? Qui autem, inquit, me iudicat, id est opera mea, et cogitationes, solus invisibiliter discernit, Dominus est. Nihil, inquit, mihi conscius sum, id est conscientia mea non me remordet, sed non ideo justificatus sum. Nam delicta quis intelligit? (Psal. xviii.) Et qui glo-**

riatur, in domino gloriatur se mundum habere cor A (I Cor. 1.)

Sequitur pars tertia, in qua nos prohibet Apostolus judicare. Tria sunt, fratres mei, de quibus nec debemus nec possumus judicare: De dubio scilicet facto, de dubia intentione, de dubio fine. Dubium factum est quando non vere scimus an quis fecerit aliquid factum. Dubia intentio est quando scimus esse factum, sed qua intentione factum sit nescimus, ut quando videmus aliquem loqui cum uxore alterius. Dubius finis est ut quando scimus esse factum, et mala intentione factum esse, sed tamen ignoramus an sit inde aliquis damnandus, vel veniam per pœnitentiam consecuturus: in quibus omnibus temerarium iudicium cavere debemus: Etsi etiam hanc in pejorem partem magis declinare videantur, tamen nos in melius estimationem nostram vertere debemus. Unde Apostolus: *Tu quis es qui iudicas alienum servum? Suo domino stat, aut cadit. Stabit autem, potens est enim Deus statuere illum* (Rom. xiv.) Si vides præsbyterum loqui cum uxore alicujus, dic enim illi manu levata benedicere. Sunt autem quædam aperta et manifesta, de quibus nobis judicare permittitur. Unde Apostolus; « Sic non est inter vos qui iudicet inter fratrem et fratrem. » Itaque, fratres, non aliena corda, vel intentiones quæ ignoramus, iudicemus, sed nostras. Scriptum est enim: *Nolite iudicare, et non iudicabimini* (Matth. vii.) *Notite condemnare, et non condemnabimini* (Lue. vi.) *Et si nosmetipsos iudicaremus, non utique iudicemur* (I Cor. xi.) Ait ergo: *Nolite ante tempus iudicare.* Ante tempus iudicat, qui antequam sit de re certus iudicat. Dum autem sumus in hac vita, aliorum cogitationes, opera et finis operum occulta sunt nobis, et ideo de eis iudicare peccatum est.

Sequitur pars quarta, in qua ostendit Apostolus quando secure de nobis vel de aliis iudicare poterimus. *Nolite, inquit, iudicare, quoadusque veniat Dominus.* In quo, fratres, innuit quod tunc Deo omnia occulta nobis revelante iudicabimus, si scilicet fuerimus de perfectis. Quatuor enim ordines erunt in iudicio. Alii enim iudicabunt, et non iudicabuntur, ut perfecti. Alii iudicabuntur et salvabuntur, ut mediocriter boni. Alii iudicabuntur et damnabuntur, ut falsi Christiani. Alii non iudicabuntur et damnabuntur, ut infideles. Unde Joannes: *Qui non credit, inquit, jam iudicatus est.* Illuminabit autem tunc Dominus abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium (Joan. iii,) id est occulta facta et etiam cogitationes occultas propalabit, tam bonorum quam malorum. Tunc, fratres, patebunt occulta adulteria, occultæ turpitudines, et ignominie, quæ fiunt in tenebris et in cubilibus. Tunc etiam patebunt occulta turpium voluntatum, quamvis non venerint ad effectum. Pensate ergo, fratres, pensate, quantus pudor, quanta turpitudine et confusio tunc tenebit reprobos, cum omnes turpitudine

et abominationes suas in conspectu tremendi iudicis, et angelorum, et omnium sanctorum viderint revelari. Ne igitur, fratres, illo tam maguo et æterno pudore erubescatis, erubescite nunc, et pœnitentini, et quæ dicitis in cordibus et in cubilibus vestris compungimint (Psal. iv.) Tunc etiam econtra omnia bona opera sanctorum, quæ pro humilitate clam faciebant, et etiam omnes eorum bonæ voluntates patebunt ad laudem et gloriam eorum. Unde et subditur: *Et tunc laus erit unicuique electorum* (4) a Deo. Quæ enim major laus, major honor et gloria poterit esse, quam quando servi vocabuntur et fient filii, quando terreni fient cælestes, quando homines fient dii, quando benedicentur, et honorabuntur et glorificabuntur a divina maiestate. Nos interim, fratres, turpitudines nostras lacrymis, confessionibus, orationibus, elemosynis tergamus. Quoniam qui hoc faciunt, et si non sint de perfectis qui iudicabunt, tamen erunt beati, quoniam *Beati quorum remissæ sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata* (Psal. xxxi.) Tecta dico ne videantur vel ad pœnam vel ad pudorem. De quorum numero nos faciat Deus et Dominus noster qui in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus. Amen.

HOMILIA VI.

DOMINICA TERTIA ADVENTUS.

Cum audisset Joannes in vinculis opera Christi, mittens duos ex discipulis suis ait illi (Matth. ii,) et reliqua. Audistis, fratres charissimi, ex Evangelica lectione, quod Christus, suo incarcerato præcursore, divinitatis suæ potentiam cepit clarius demonstrare. Disponens quippe ordinate universa, noluit ante manifestius prædicare quia præcursor suæ prædicationis officium consummasset, ut scilicet quemadmodum Joanneseum præcurreret nascendo, prædicando et baptizando, ita eum præcurreret et moriendo. Tendente igitur Lucifero, id est Joanne ad occasum, cepit verus sol justitiæ, Christus, sui splendoris radios paulatim demonstrare. Hoc est ergo quod hic dicitur: *Cum audisset Joannes, etc.* Sunt autem tres partes hujus lectionis: Prima continet Joannis interrogationem, secunda Christi responsionem, tertia Joannis commendationem. Ostendit igitur evangelista, quando, unde, per quos, et quid Joannes Dominum interrogaverit: Quando? *Cum audisset opera Christi.* Si credis a quo audisset, credendum est quod a Spiritu revelante. Et quod etiam a discipulis suis, quos frequenter ad Jesum mittebat, ut sibi tam facta quam dicta ejus reportarent. Unde? de carcere ubi erat in vinculis. In quo nobis, fratres, imitandum proponit exemplum, ut si in vinculis, si in infirmitate, si in aliquo impedimento detenti quandoque fuerimus, familiares nostros pro nobis ad Ecclesiam mittamus, qui bona ibi dicta vel facta nobis manifestent. Per quos? per discipulos suos, qui etiam ei in vinculis assistebant, et magistrum suum in adversis non dereliquerunt, sed

(4) Vulg. non habet *electorum*.

usque ad passionem et sepulturam ei diligenter ministraverunt. Hinc discamus et nos, fratres, magistris et amicis nostris in omni adversitate constantiam exhibere fidelitatis. Sicut enim rogas aurum, cursus equum, ita adversitas probat amicum. Unde Sapiens: *Non agnoscitur, inquit, in bonis amicus, et non absconditur in malis inimicus (Eccli. xii.)* Et Salomon: *Dens putridus, amicus deficiens in via (Prov. xxv.)* Quid interrogavit? *Tu es, inquit, qui venturus es, an olium expectamus?* Quærit autem hoc Joannes, non propter se, qui eum esse Redemptorem mundi prædicando, baptizando, demonstrando testatus fuerat, sed propter discipulos, ne alium a se prædicatum aestimarent, sed certitudinem acciperent fidei, tum ex miraculis, tum ex responsione Christi. Unde et ad hoc quærendum non prius suos discipulos misit, quam Christus miracula facere incepit. Quam causam innuit ipse Evangelista cum ait: *cum audisset Joannes in vinculis opera Christi, mittens duos ex discipulis suis, etc.* Ac si diceret: *Ido discipulos suos misit ad Jesum, quia eum aperte facere miracula audivit. ut hoc adverbium, cum, non tam temporale quam causale accipiatur.*

Sequitur pars secunda, quæ Christi continet responsionem. *Euntes, inquit, renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis.* Ac si diceret: *Cessent verba, loquantur opera.* Fecit enim in conspectu nuntiorum Joannis multas virtutes. Unde dixit, *quæ vidistis scilicet per vos, et audistis per alios.* Et quæ? *Cæci videt, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur, id est visitantur. Et beatus est qui non fuerit scandalizatus in me.* Est autem hæc responsio conveniens, quamvis non videatur præcedentis satisfaciens interrogationi. Quærebatur enim utrum redemptio mundi esset facienda pereum. Ipse vero respondet potentiam divinitatis et patientiam humanitatis, per quas redemptio facta est. Nisi enim homo esset, pati pro mundo non posset, et nisi Deus esset, mortem superare non posset. Est ergo ac si diceret, *Redimere mundum jam incepit.* Nam cum operer ut Deus, scandalizor et patior ut homo. Credimus autem, fratres, Dominum opera, quæ hic enumerantur, tam corporaliter quam spiritualiter egisse. Reddebat quippe cæcis illuminationem, tam cordis quam corporis; claudis rectitudinem, tam cordis quam corporis; leprosis mundationem, tam cordis quam corporis; mortuis resurrectionem, tam cordis quam corporis; pauperibus visitationem, tam cordis quam corporis. Et cum tot signis attestaretur divinitatem, rarus erat qui non scandalizaretur in ejus humanitate. Alii enim ei detrahebant, alii insidias ponebant. Et ferme omnes de ejus divinitate dubitabant. Et quid mirum, fratres, si in Christo adhuc mortali multi scandalizarentur, cum in eo jam in cælo regnante, multi, unde dolendum est, etiam hodie scandalizentur? Nam ut taceam de infidelibus, etiam quidam solo nomine Christiani eum contemnunt, ejus sanctum nomen pejerant, factis eum impugnant, verba Evangelii pro vanitate ha-

Abent, nec ipsam resurrectionem futuram putant.

Sequitur pars tertia, in qua Dominus Joannem commendat? Unde et subditur: *Illis autem abeuntibus cepit Jesus dicere ad turbas de Joanne.* Noluit quippe Dominus Joannem eorum discipulis suis commendare, ne ejus commendatio adulationem redolere videretur. In quo, fratres, dat nobis exemplum, ne amicum nostrum in sua vel suorum familiarium præsentia laudemus, ne hoc gratia videamur facere assentandi, ne illi occasionem demus gloriandi. Cæterum, ne turbæ Joannem nullius virtutis esse, eo quod nulla miracula faceret, aestimarent, ipse qui eum elegerat, noverat, eum commendat. Commendat eum in quatuor: in fortitudine, in severitate, in prophetandi excellentia, in præcurSIONIS gratia. In fortitudine eum commendat, cum dicit: *Quid existis in desertum videre? Arundinem vento agitatam?* ac si diceret: *Non, sed potius virum fortem.* Sane arundo nascitur in palude quæ exterius est formosa, interius vacua, et omni vento agitur. Tales sunt homines hujus mundi, qui in crassitudine et voluptate nutrierunt animas suas, qui exterius sunt per hypocrisis et gloriam nitidi, interius autem a virtute vacui, prosperis elevantur, et adversis deprimuntur: Laudibus efferuntur, minis, et conviciis humiliantur; in quibus diabolus requiescit. Unde Job: *Sub umbra, inquit, dormit in secreta calami (Job. xl),* quia videlicet mentes tenebrosas, simulatrices et fluxas diligit. Joannes vero arundo non erat, qui in abstinentiæ duritia crescebat, exterius hispidus et neglectus, interius virtute plenus, non elatus blanditiis, nec dejectus adversis. Discamus et nos, fratres, inter varietates hujus mundi, fortes et constantes esse. Non diligamus divitias hujus mundi, et sic non superbiemus de earum possessione, nec dolebimus de earum amissione. Non diligamus gloriam hujus mundi, et sic nec laus humana nos inflabit, nec infamia mœstificabit. Non præsentem vitam, sed futuram diligamus, et sic voluptas corporis nos non illaqueabit, non pœna vel dolor terreat, in severitate eum commendat cum dicit: *Hominem mollibus vestitum?* Ac si diceret: *Non (litote est, quia minus dicit et plus significat) Joannes quippe in nullo molliem secutus est, sed durus fuit in vietu, in vestitu, in facto, in verbo.* Victus ejus locustæ et melsilvestre. Vestitus, pili cameli, zonaque pellicea. Facta, contemplus mundi, desiderium cæli. Dicta, non palpatio, sed dura correctio vitiorum. *O gemina inquit, viperarum, quis docebit vos fugere a ventura ira?* Jam securis ad radicem arboris posita est (*Matth. iii.*)

Sequitur, *Ece qui mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.* Ac si diceret: *Non in deserto, ut Joannes, sed in domibus regum inveniuntur qui mollibus gaudent, qui scilicet mollibus vestiuntur, molliter epulantur, molliter operantur, molliter loquuntur.* Nemo igitur, fratres, putet in fluxu et studio vestium non deesse peccatum. Nisi enim in hoc peccatum esset, Dominus in suo præcursore vestium

vilitatem non laudaret, nec de fluxu vestium divitem purpuratum reprehenderet, nec Petrus mulieres a veste pretiosa revocaret (*I Petr. III*). Quinque præcipue modis, fratres, in vestibus peccamus. Primo in nimio sumptu, ut cum tanto comparamus unam vestem nobis, quanto plures pauperes possent vestiri. Secundo in gloria, quando scilicet in speciosis pretiosisque vestibus delectamur. Tertio in contemptu proximorum, quando scilicet considerantes vestium nostrarum pulchritudinem, et proximorum vilitatem, nos miramur, et proximos aspernamur. Quarto in superfluitate, ut quando plura mutatoria vestium habemus otiosa, quæ melius pauperes vestirent, quam tineas pascere, cum scriptum sit: *Qui habet duas tunicas det non habenti* (*Luc. III*.) id est qui habet vestem sufficientem, det superfluum. Quinto in modo, ut cum scilicet facimus nostras vestes, vel gerimus, quo non deberemus. Et cum hæc dicimus, nondamnamus vestes, sed vitium vestibus abutentium. Scio enim sub purpura plures Deo placuisse; et e contra, plures sub sacco Deo displicuisse. Sunt enim qui in purpura non offeruntur, et sunt qui se vestitos sacco, vel dolent vel gloriantur. Magnus vero est quem saccus non dejecit, et quem purpura non extollit. Talis erat David, talis Joannes Baptista, quoniam nec ille sub purpura, nec iste sub cilicio erat arundo ventis agitata. Vos autem, fratres, qui imperfecti estis, unusquisque in gradu suo mediocritatem tenete, secundum homines ordinis et gradus vestri vos induite, ne sitis nitidiores eis, ne forte inde præ vobis eos contemnatis. ne sordidiores eis, ne forte inde præ eis vos sordidiores doleatis. Ne hinc vel inde vos agitet ventus gloriæ vel pudoris. Sub veste mediocri saccum latenter vestite, maxime in diebus jejuniorum, ut tanto sit magis geatum Deo, quanto magis occultum. Vestem vero vobis non necessariam nudo præbete. Et si non vultis dare novam, date vel veterem melius sculam, ut si quid in nova veste deliquistis, in veterem redimatis. Mollitiem quoque, fratres, ciborum evitate, quoniam lautorum ciborum consuetudo luxuriam generat, corpus mollificat, cibos viliores fastidire facit, patrimonia consumit, sollicitudinem immittit. Minus et sollicitus qui minoribus est contentus. Sicut enim Mars duro milite gaudet, qui fortiter sustineat calores, algores, et labores, ita Dominus duros amat milites, effeminatos contemnit et molles. Inde est quod sancti Patres, sicut in Vitis Patrum legimus, balnea, unguenta, hujusque modi mollia devitabant, ne corporis sui duritiem emollierent. Mollia etiam, fratres, opera fugite, quæ faciunt qui carni serviunt, qui ædificant lignum, fennum stipulam igne concremendam. Mollia quoque verba, id est adulationes, cavete, quæ quantum fugienda sint, ostendit propheta. *Væ, inquit, eis qui sub cubito pulvinar ponunt* (*Ezech. XIII*). Pulvinar quoque sub cubito ponit, qui cadentem a recititudine animam blande per adulationem suscipit. Et Psalmista: *Quoniam, inquit, laudatur peccator*

A in desideriis animæ suæ, et iniquus benedicitur (*Psal. IX*.)

In prophetiæ excellentia Joannem commendat, cum subdit: *Sed quid existis videre? Prophetam? Etiam dico vobis: Et plus quam prophetam.* Officium prophetæ, fratres charissimi, est ventura prædicare. Joannes vero Christum non solum prædixit, ut, *Venit fortior me post me* (*Marc. I*), sed etiam ostendit, *Ecce, inquit, Agnus Dei* (*Joan. I*). Nos quoque, fratres, quasi prophetæ sumus, si secundum Christi adventum ad iudicium verbis et factis prædicamus, si impiis comminamus, si electis promittimus gloriam sempiternam.

In præcursionis quoque gratia eum commendat cum dicit: *Hic est de quo scriptum est per Malachiam prophetam: Ecce ego, inquit, Pater ad Filium, mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te.* Vere, fratres, vere hic Joannes magnus et admirabilis est, quem longe antequam conciperetur, prophetam, imo Dominus per prophetam, Unigenito suo nuntium pollicetur et præcursorem. Nec solum Joannes nomine angeli et præcursoris dignus est, sed et tam nos quam vos, fratres angeli et præcursores Christi merebimur appellari, si verbo et exemplo eum annuntiemus, si tam ad nostra quam ad aliorum corda per correctionem et emendationem ei viam præparemus, ipso largiente, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Amen.

HOMILIA VII.

DOMINICA QUARTA ADVENTUS.

C *Gaudete in Domino semper, iterum dico: Gaudete* (*Philipp. IV*), etc. Quatuor facit Apostolus, fratres charissimi in hac lectione. Primo nomet nos in Domino gaudere, secundo modestos esse, tertio sine sollicitudine orare, quarto rogat nos custodiri in pace. Ait ergo, *Gaudete in Domino.* Si una res, fratres, omnis homo gauderet, nunquam Apostolus cum determinatione, *Gaudete in Domino,* dixisset. Est enim gaudium triplex, malignum, vanum, et bonum. Quidam enim gaudent de malo, de quibus dicitur: *Lætantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis* (*Prov. II*.) His adeo placet malum, quod etiam sine sua utilitate gaudeant in eorum dolore. Alii vero gaudent de vano, id est de vana et mundana prosperitate, de quibus Salomon: *Risum reputavi errorem, et gaudio dixi: Quid frustra deciperis?* (*Eccle. II*.) Ista duo gaudia, fratres mei, mala sunt. Et de ambobus intelligitur illud Salomonis: *Risus dolore miscebitur, et extrema gaudii luctus occupat* (*Prov. XIV*.) Et illud Evangelii: *Væ vobis qui ridetis? quia lugebitis* (*Luc. VI*.) Et alibi: *Væ vobis divitibus, qui habetis hic consolationem vestram!* (*Ibid*) Alii gaudent de bono, illi scilicet qui in Domino gaudent. Unde Apostolus alibi: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur* (*I Cor. I*.) Et hic: *Gaudete, inquit, in Domino.* Sed quare duplicavit. *Iterum dico: Gaudete.* Quia gaudium est in spe, vel in usu rei amatæ dilectio. Hic enim, fratres, tantum in spe

cœlestium gaudiorum gaudemus, non in re, tamen plus quam in spe gaudemus, quoniam et si non habemus hic rem, habemus tamen arrham, quam Apostolus *primitias spiritus vocat* (Rom. viii), virtutes videlicet, et dona Spiritus sancti. Monet igitur Apostolus ut gaudeamus in usu virtutum, et in spe præmiorum. Gaudeamus in usu bonitatis, et in spe beatitudinis. Gaudeamus in usu mundæ conscientiæ, et in spe beatæ vitæ. Primum, fratres, gaudium est magnum, sed secundum est maximum. Quid enim hic lætius, quid jucundius, quid delectabilius haberi potest, quam inter mundos munde, et inter ebrios vivere sobrie, quam omnia mundana sub pedibus habere, non adversis frangi, prosperis non emolli, solum Deum timere, mundam conscientiam habere, secure vivere, mortem non timere, sed etiam cœlestia gaudia optare et cum certitudine exspectare? Per hoc quippe, fratres, divina dulcedo non solum exspectatur, sed et prædioratur et prægustatur. Hoc prægustaverat Propheta, qui admirans et gaudens dicebat: *Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde* (Psal. lxxii). Ad quod degustandum nos etiam hortatur dicens: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (Psal. xxxiii). Hoc fratres, hoc est gaudium in Spiritu sancto. Hoc est verum gaudium, verum sabhatum mentis. De quo etiam Salomon: *Secura mens*, inquit, *juge convivium* (Prov. xv). Hoc, fratres, gaudium non miscetur dolore, sed ad summum et sempiternum nos duet gaudium, videlicet ad gaudium sine mœrore, sine fine, sine metu, sine defectu; ad gaudium in visione Dei, in quam desiderant angeli prospicere (I Petr. i). Quoniam autem magna gaudia solent hominem hic resolvere et improvidum facere, addit Apostolus.

Modestia vestra nostra sit omnibus hominibus. Est autem, fratres, hæc pars secunda, in qua monet in omnibus nos modestos esse, ac si diceret: Gaudete, fratres, sed modeste; psallite Domino, sed sapienter. Porro modestia est virtus inter nimis et minus, tenens mediocritatem. Hæc virtus cæterarum omnium virtutum condimentum est. Impetus enim est, non ratio, quidquid fit sine moderantiæ freno. Sane modestia tria facit, facit enim hominem suæ mentis habere dominium; reddit eum hominibus gratum, facit ei Dominum propinquum. Quod faciat hominem habere sui dominium, innuit cum adjungit, *vestra*: Quasi diceret: Modestia faciat vos vestros, juxta quod Philosophus ait: « Vis habere magnum imperium? Dabo tibi magnum imperium: Impera tibi. Vis multos regere? rege te ipsum. Multos enim reges, si te ratio rexerit. » Hinc Salomon ait: *Meliôr est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo, expugnatore urbium* (Prov. xvi). Quod reddat hominem hominibus gratum et famosum, ostendit cum ait: *Nota sit omnibus hominibus*, ac si dicat: Tanta sit modestia vestra, quod sui admiratione et exemplo homines ad se attrahat. Quod faciat Dominum homini propinquum, ostendit cum

A subdit: *Dominus prope est.* Est quippe Dominus modestis prope. Prope similitudine, prope dilectione, prope remuneratione. Quoniam quos per modestiam sui similes spectat, diligit et remunerat. Hæc virtus, fratres, Moysen et David, Deo gratos et hominibus effecit, quorum alter legitur pro inimicis suis orasse, alter vero inimico, suum sanguinem quærenti, pepercisse. Discamus et nos, fratres, modestiam in omnibus tenere, motus cordis nostri refrenare, nobismetipsis dominari, aliorum dissonantias moderari, Deo, qui sine motu omnia facit, assimilari, ut ab eo mereamus diligi et remunerari, juxta quod ipse promisit: *Beati, inquit, mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Math. v, 4).

Sequitur pars tertia, in qua monet nos Apostolus sine sollicitudine orare, dicens. *Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione*, etc. Et convenienter, fratres, dum hortatur nos ad orandum præmisit: *Nihil solliciti sitis.* Nihil enim plus impedit orantem quam sollicitudo. Si enim fratres, nullus ita liber est a curis secularibus, et orationi devotus, qui in oratione quandoque insultat dæmoniorum, phantasmata cogitationum vanarum non sentiat. Quid, fratres mei, quid putatis de illis, quorum tota mens et desiderium versatur in temporalium sollicitudine? Hi nimirum si quandoque orare cœperint, statim revolat mens ad consueta, quoniam ubi est thesaurus suus, ibi est et cor suum (Math. vi). Profunde, fratres, purgandus est prius animus ab amore et sollicitudine temporalium, et in Deo totus figendus, ut libere possit ad orandum Deum vacare. Sed etsi quandoque nos orationi incumbentes pulsaverint suggestiones dæmonum et nebulae vanarum cogitationum cavendum est summopere, fratres, ne immorentur, ne forte juxta Salomonem, *muscæ morientes perdant suavitatem unguenti* (Eccl. x), sed statim in nosmetipsos indignantes vanas quantocius meditationes a nobis repellamus, et ad ipsum redeamus. Scriptum est enim: *Descenderunt volucres cœli, et abigebat eas Abraham* (Gen. xv). Quid enim per sacrificia, nisi orationes? Et quid per volucres, nisi vanæ cogitationes designantur? Sed devotus orator, cum vanæ cogitationes super orationem suam descendunt, exemplo Abraham, eas protinus expellit.

Sed in omni oratione, inquit, et obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestræ innolescant apud Deum. Oratio, fratres, tantum fit pro bonis adipiscendis, obsecratio pro malis removendis. Hæc, inquit, innolescant apud Deum, id est talia taliter et tali intentione petantur, ut digna sint quæ Deus noscat et audiat. Petamus igitur, fratres, a Domino, non opes, non honores, non vitam in hoc sæculo longam: quæ qui petunt, non exaudiuntur, ut ait Jacobus, eo quod indigne petunt (Jac. iv). Sed, Domino docente, petamus *primum regnum Dei, et justitiam ejus* (Math. vi). Petamus et qualiter debemus, corde scilicet et opere, et cum fiducia. Unde Jacobus: *Si quis, inquit, indiget sapientia, postulet a*

Domino, qui dat omnibus affluenter, et non impropere, Postulet autem in fide nihil hæsitans, quoniam qui hæsitat, similis est fluctui maris, qui a vento movetur et circumfertur (Jac. 1). Petamus quoque, fratres, ea intentione qua debemus, id est, petamus omnia propter Deum, et ipsum Deum non propter aliud, sed propter seipsum petamus et diligamus. Ipse enim eis qui non simplici intentione eum quærebant, fertur respondisse : *Amen dico vobis, quæritis me, quia comedistis de panibus. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam (Joan. vi).* Ac si diceret : Non propter panem temporalem me debetis quærere, sed propter meipsum, qui sum verus panis satians in æternum.

Sequitur pars quarta, in qua Apostolus orat nos oustodiri in pace et a pace, dicens : *Et pax Deæ quæ exsuperat omnem sensum custodiat corda vestra et intelligentias vestras.* Dicit autem pax Dei, id est, Deus qui est pax, et Christus qui est pax nostra, qui fecit utraque unum (Ephes. 11). Vel Spiritus sanctus, qui est concordia Patris et Filii. Hæc pax exsuperat omnem sensum, non solum in se, sed et in creaturis. Si enim pax Dei in creaturis exsuperat omnem sensum, quanto magis in se exsuperat omnem sensum? Quis enim sensus, fratres charissimi, comprehendere potest, quomodo quatuor elementa cum sint ad invicem contraria, in unam connectentur concordiam? Quis comprehendere potest quomodo contrarii humores in homine, in unam pacifiscuntur sanitatem? Qui comprehendere potest quomodo contrarii soni in cithara in unam conveniant consonantiam? Et ut de cælestibus creaturis loquar, qui sensus comprehendere potest quomodo superni spiritus et sancti, cum sint in gradu et in merito dispares, et in gloria in unius gaudii, voluntatis et amoris consonent unitatem? Et si illa, fratres charissimi, pax Dei in creaturis omnem sensum exsuperat, quanto magis in seipsa omnem sensum et omnem intelligentiam exsuperat? Quæ enim intelligentia investigare poterit pacem et concordiam Trinitatis, quomodo scilicet cum sint tres in personis, in unam uniantur essentiam, voluntatem et majestatem. Hæc igitur pax Dei, inquit Apostolus, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, ut scilicet bene velint, et intelligentias vestras, ut rite intelligant. Oremus et nos, fratres, ut pax Dei quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda

HOMILIA VIII.

DOMINICA QUARTA ADVENTUS.

Miserunt Judæi ab Jerosolymis sacerdotes et levitas ad Joannem, ut interrogarent eum : Tu quis es? (Joan. vi), etc. Hæc lectio, fratres charissimi, continet alternatim Judæorum interrogationes, Joan-

nisque præcursoris responsiones. Noverant siquidem Judæi, ex libro Danielis, adventum Christi jam instare. Videbant quoque Joannem Baptistam ab angelo prænuntiatum, miraculose natum, sanctissime conversatum, pœnitentiam prædicantem et baptizantem. Et ideo eum esse Christum suspicati sunt. Hac igitur de causa, legis doctores ad interrogandum eum legunt, et eum, an ipse sit Christus, interrogant. In quo patet Judæorum curiositas simul et duritia, quoniam curiosi erant ad interrogandum, et duri ad credendum. Sed quare interrogabant, qui credere volebant; vel qui credere nolabant, cur interrogabant? Joannes enim eos a se movet, et ad Christum mittit, et ei non acquiescunt. Et puto quod si Joannes se esse Christum diceret, non crederent, sed quod Christo dixerunt, dicturi erant : *Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum (Joan. viii).* Similiter enim interrogabant Christum : *Si lu es Christus, dic nobis palam (Joan. x).* Quibus ipse dicebat : *Loquor vobis, et non creditis (ibid.).* Tales sunt hodie multi, unde dolendum est, qui a sanctis Ecclesiæ doctoribus, curiose multa inquirunt, sed ad acquiescendum duri sunt. Nos quoque doctores, fratres (quod sine gemitu dicere nequeo), Scribis et Pharisæis similes videmus, qui ad perscrutandum Scripturas curiosi sumus, ad operandum vero duri et tardi. Sed quæ nobis, fratres, inde est utilitas, nisi quod Dominus nobis comminatur, quod *servus sciens voluntatem domini, et non faciens, plagis vapulabit multis? (Luc. xii).* E contrario vero, fratres charissimi, responsio Joannis magnum dat nobis fidei et humilitatis documentum; fidei, cum in quo nobis credendum et sperandum sit, Dominum nostrum Jesum, qui solus vere baptizat, proponit, cujus et se vocem esse commemorat et præconem. Humilitatis, cum humiliter de se in omnibus sentit et respondet. In quo, fratres; sollicite pensare debemus, quomodo sancti, cum tanta radiant virtutum excellentia, de sola humilitate gloriantur. Sciunt quippe quod ædificatio virtutum sine humilitate ruina est. Sicut enim superbia est ruina omnium virtutum, ita et humilitas est earum fundamentum. Superbia primum angelum et primum hominem ab alto præcipitavit in imum. Humilitas quoslibet infirmos revocat ad cælum. Sane tantum bonum est humilitas, quod melior est quilibet peccator cum humilitate, quam quilibet justus cum arrogantia. Nam humilitas corrigit peccatorem, superbia vero damnat justum. Hinc est quod redemptor noster exemplo et verbo proposuit nobis viam humilitatis, per quam ad cælum ascenderemus, qui per superbiam lapsi eramus : *Discite, inquit, a me, quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi).* A quo beata Mater et Virgo edocta, virginitatem cæterasque virtutes, quibus incomparabiliter præfulgebat, dissimulat et hanc solam confitentur : *Quis respexit, inquit, humilitatem ancillæ suæ (Luc. i).* David quoque vfr secundum cor Domini, cum ab

uxore despiceretur, eo quod coram arca Domini saltasset, ait : *Ludam, et humilior fiam, plusquam factus sum, et ero humilis in oculis meis (II Reg. vi)*. Et Doctor gentium, qui usque ad tertium cœlum raptus fuerat : *Ego sum, inquit, minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus (I Cor. xv)*. Ecce, fratres, Vetus et Novum Testamentum percurriendo, inveniatis omnes sanctos in virtute humilitatis suum posuisse fundamentum.

Hinc est quod Joannes iste, quo nemo, teste Domino, *inter natos mulierum major surrexit (Matth. xi)*, solam et omnem in se confitetur humilitatem. Quod melius intelligeris, si quid sit humilitas, et quod ejus partes cognoscatis. Est autem humilitas virtus, qua homo verissima sui cognitione, sibi ipsi vilescit. Multi quidam miseri et desperantes, sibi met vilescunt, et hoc non est ex virtute, quia non ex vera sui cognitione, sed ex adversitate. Sed omnis homo etiam in prosperitate, si bene cognoscat se, intelligit quod nihil, nisi malum, habet in se. Si quid autem boni habet, a Deo habet. Unde Apostolus : *Quid habes quod non accepisti? Et si accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? (I Cor. iv)*. Ergo, fratres, nihil habemus ex nobis unde superbiamus, sed unde humiliemur. Sunt autem humilitatis quatuor gradus: Primus est, ut quis sibi quod non est, non attribuat; secundus, ut quod habet non a se, sed a Deo se habere credat; tertius est, ut quis admirando aliorum bona, sua nulla vel modicum æstimet; quartus, ut bonum quod habet, non meritis suis, sed gratiæ Dei attribuat. Itaque, fratres, beatus Joannes, verissima sui cognitione sibi met vilescens, primum humilitatis gradum se habere demonstrat cum (quod putabatur) se Christum esse negat. Maluit enim de se sibi credere quam alii. Maluit solide subsidere in se, quam humana opinione rapi super se. Negat enim se esse Eliam corpore, quamvis, juxta verbum Domini, Elias esset simili præcursione. Sicut enim ille futurus est præcursor Judicis, ista iste fuit Redemptoris præcursor. Negat enim se prophetam esse, quia non venturum prædicabat, sed jam venisse ostendebat. Vel certe sicut ad bonitatem Dei nullus est bonus, ita ad præsentiam Dei nullus est propheta, qui solus omnia novit antequam fiant. Ergo, fratres, qua fronte audet aliquis in hoc sæculo sibi aliquid justitiæ vel bonitatis arrogare, cum ipse Filius Dei dicat : *Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi solus Deus? (Matth. xix.)* Et cum Joannes plusquam propheta, dicat: Non sum propheta; nemo igitur, fratres, bonum sibi attribuat, quod non habet; nemo melior vel sanctorum quam sit, dici velit. Nam juxta poetam:

Falsus honor juvat, et mendax infamia terret.

Quen?

(HORAT. *Epist. I, epist, xvi, vers. 39, 40*). nisi mendosum et mendacem? Si ergo cum sanctus non sis, sanctus prædicaris, non inde gaudeas, sed erubescere et plange, quia non es quod diceris, et ut id valeas, labora cum omni intentione.

Postquam autem Joannes removit a se quod non

erat, ostendit cum hilaritate quod erat. Nam inquisitus quis erat, ait : *Ego vox clamantis in deserto*. Non autem ait : *Ego sum homo, vel ego sum filius Zachariæ*. Nihil impedit enim quod erat ex natura ad id quod erat ex gratia, sed ait : *Ego vox clamantis*. Vox quippe, non est nec signat aliquid ex se, sed ex loquente. Est ergo ac si diceret : *Ego nec sum, nec loquor aliquid ex me, sed ex Deo in me loquente*. Ego sum tantum organum loquentis in me Dei. Ego tamen sum præco verbi, proferens ea quæ dicuntur per me, sed non ex me. Ecce, fratres, secunda species humilitatis, qua ostenditur quod id quod est, non a se, sed a Deo est. In quo bene consonat illi verbo quod prædicavit qui de se testatur : *Mea, inquit, doctrina non est mea, sed ejus qui misit me Patris (Joan. vii)*. Unde idem ait discipulis suis : *Non enim estis vos qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis (Matth. x)*. Et per prophetam : *Annuntiabunt, inquit, ex me (Ezech. iii)*. Et Petrus : *Si quis loquatur, quasi sermones Dei (I Petr. iv)*. Quantum ergo, fratres mei, insaniunt qui putant se aliquid esse vel posse ex se : *Qui dicunt : Labia nostra a nobis sunt ; quis noster Dominus est (Psal. xi)*. Filius Dei dicit : *Mea doctrina, non est mea (Joan. vii)*. Et tu, superbe cinis, dicis doctrinam esse tuam? Itaque, fratres, si quid boni dicimus vel facimus, non nobis, sed nomini Domini demus gloriam qui ait : *Sine me nihil potestis facere (Joan. xv)*. Non solum autem Joannes, sed et quilibet, sive clericus, sive laicus, qui verbum vitæ annuntiat in deserto hujus mundi, vox clamantis in deserto potest dici. Itaque et, nos fratres, quantum possumus, verbo et exemplo clamemus cum Joanne : *Dirigite viam Domini. Quid ergo, inquit, baptizans, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta?* Quod ex sola invidia eos dixisse evangelista innuit, dicens : *Et qui missi fuerant erant ex Pharisæis, qui doctrinam nesciunt quærere, sed invidere*. Sed sanctus quique, et cum perversa intentione requiritur, et a bonitate sua non movetur nec mutatur. Unde Joannes ad verba invidiæ verba respondet vitæ. *Ego, inquit, baptizo in aqua, id est sola corpora, non animas lavo*. Sed dicis: Quare ergo baptizabat? Tripliciter de causa: Prima, ut sicut nascendo et prædicando, ita et Christum præcurreret baptizando; secunda, ut populum ad baptismum assuefaceret; tertia, ut populum ad penitentiam invitaret. *Ego, inquit, baptizo in aqua : medius autem vestrum stat quem vos nescitis, qui, subaudis, baptizat in Spiritu sancto*. Ecce tertia species humilitatis, qua Joannes ministerium suum humiliat, et Christi auctoritatem commendat. Sic enim, fratres mei, sic semper consueverunt sancti, non solum Christi, sed et aliorum sanctorum virtutes admirari, et suam imperfectionem considerare, ut sic dicant alios sibi præferre et se humiliare. Hinc est quod princeps apostolorum, Petrus, non illam tantam virtutem qua sola umbra sanabat infirmos non principatum suum considerat, sed sapientiam Pauli admiratur : *Sicut, inquit, charissimus frater noster Pau-*

his, secundum sapientiam a Deo sibi datam, decet (II Petr. III). Ut quod hoc? Ut ita Pauli sibi præferat excellentiam, et se humiliet, suam attendens imperfectionem. Econtra vero superbi sua bona in corde suo semper considerant et extollunt, aliorum imperfectionem semper increpant, ut ita se semper aliis præferant, et alios præ se vilipendant. De quibus propheta: *Væ vobis, qui sapientes estis in oculis vestris, et coram vobismetipsis prudentes (Isa. v)*. Et Paulus. *Nolite, inquit, esse prudentes apud vosmetipsos (Rom. XII)*. Hinc superbienti Sauli Dominus dicit: *Cum es ses parvulus in oculis tuis, caput in tribus Israel factus es (I Reg. xv)*. Quasi diceret: Cum te parvum conspiceres, ego te præ cæteris magnum feci. Nunc vero, quia tu te magnum conspicias, a me parvulus æstimaris. Nos itaque, fratres, si qua bona habemus, ea quodammodo in animo nostro attenuantes parva esse æstimemus; nostra vero mala in oculis nostris multiplicemus, ut scilicet semper nobis humiles simus. Econtra vero mala proximorum, maximo qui nobis commissi non sunt, vel dissimulemus, vel attenuemus. Eorum autem bona semper admirantes, imitari satagamus, ut ita semper eos nobis proponamus.

Sequitur: *Qui post me venit, ante me factus est. Ac si diceret: Qui post me venit nascens in humanitate, mihi præpositus est majestate. Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus. Ecce species quarta humilitatis. Nihil enim meritis suis attribuit, qui ad solvendum calceamentum se indignum dicit. Sed fratres mei, si ad solvendum calceamentum Joannes non fuit dignus, quomodo ad officium prædicandi, vel baptizandi Christum dignus fuit? Nunquid, fratres mei, vel Christus dicendus est non dignum elegerit, vel Joannes humilitatis causa, mentitus fuisse? Sed absit, ut Christus non dignum elegerit, qui falli non potest, vel Joannis mentitus sit, qui veritatis præco est! Quomodo ergo dignus et non dignus? Dignus erat, fratres, ex Dei dignatione et electione, non dignus ex se, dignus ex gratia, non dignus ex vi propria. Erubescat igitur præsumptio et superbia nostra. Joannes quo inter natos mulierum non surrexit major, dicit se non dignum calceamento solvendo, et tu dicis te dignum sacerdotio, dignum pontificio? Joannes lucerna ardens et lucens, dicit se non dignum calceamentum solvere. Et tu carbo fumigans, dignum te dicis corpus Christi tractare, mysterium Incarnationis, quæ per calceamentum significatur, investigare vel prædicare? Quid ergo dicemus, fratres, nisi vel quantumcumque bonum fecerimus, semper nos indignos dicamus. Neo hoc dicamus solo ore, quasi mentiendo ex humilitate, sed mente credamus, ore confiteamur. Juxta quod ipsa Veritas admonet dicens: *Cum omnia feceritis quæ præcepta sunt vobis, dicite: Servi inutilis sumus, quod debuimus facere non (5) fecimus (Luc. XVII)*. Quam humilitatem det nobis tenere ille qui propter nos humilis et pauper factus est, Dominus (5) Vulg. omit. non.*

nus noster Jesus Christus, qui vivit et regnat, etc. Amen.

HOMILIA IX.

IN NATALI DOMINI.

Lectio Isaie prophetæ ad missam de nocte.

Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam (Isa. ix), etc. Hodie, dilectissimi, temporalem Salvatoris nostri celebramus nativitatem. In qua tanto majore mentis exultatione solemnizare debemus, quanto majorem hodie suscepimus materiam gaudiorum. Hodie quippe humani generis calamitas reducta est de servitute ad libertatem, de miseria ad felicitatem, de morte ad vitam, de tenebris ad lucem. Hodie siquidem omnipotens et misericors Deus, quam ab æterno præordinaverat, patriarchis promiserat, in lege figuraverat, per prophetas prædixerat, humano generi jam de salute desperanti, diu præstolatam et prædesideratam persolvit promissionem. Hodie advenit Desideratus cunctis gentibus. Hodie veritas de terra orta est, et justitia de cælo prospexit. Hodie, fratres, populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam, ut modo in prophetia legimus hodie cælis rorantibus desuper, et nubibus pluentibus justitiam, aperta est terra et germinavit Salvatorem (Isa. xlv). Porro hujus lectionis quinque sunt partes. Primo enim ostendit propheta populo in tenebris ambulanti lucem exortam fuisse, scilicet Christum. Secundo ostendit ejus dignationem, tertio ejus exaltationem: Quarto posuit sacramenta nominum ejus, quinto magnitudinem et perpetuitatem regni ejus. Ait ergo propheta: *Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam. Sane, fratres charissimi, ante adventum Christi, ob primi parentis prævaricationem, universa ejus posteritas in tenebris ambulabat. In quibus? In tenebris ignorantie, peccatorum et miserie. In tenebris ignorantie, dum homo per esum pomi vetiti, voluit esse sciens bonum et malum, et cecidit in ignorantiam. Unde Moyses: *Immolaverunt dæmonis et non Deo, diis quos ignorabant (Deut. xxxii)*. Et David: *Erraverunt, inquit, in solitudine, viam civitatis habitandi non invenerunt (Psal. cvi)*. In tenebris peccatorum ambulat, quia omnes de massa prævaricatricis per concupiscentiam descendentes, in peccatis concepti (Psal. I), cum peccato nati sunt. Unde Apostolus: *Regnavit, inquit, mors in mundum ab Adam usque ad Moysen (Rom. v)*. Sed si per legem mors peccati fuit cognita, non tamen fuit ablata, sed aucta. Et David: *Omnes, inquit, declinaverunt, simul inutilis facti sunt (Psal. xlii; lvi)*. Unde et legitur: *Nemo mundus a sorde, nec et infans cujus vita est utrius diei super terram (Job xiv, 4, juxta LXX)*. In tenebris miserie ambulabat populus, quoniam quantumcumque justus, miser erat in hæc vita, miserior in morte, miserrimus post mortem. De qua miseria Ezechias: *Ego, inquit, in dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi (Isa. xxxviii)*. Heu, fratres, heu, in quantis tenebris ante adventum Christi lu-*

manam genus ambulabat, imo errabat! Ambulare enim in tenebris, non est ambulare, sed errare, quoniam, sicut, ait Dominus, *qui ambulat in tenebris, nescit quo vadat* (Joan. xii). Cum autem sol justitiæ Christus oriens ex alto, visitavit mundum, vidit lucem magnam. Notate, fratres, notate, vidit lucem magnam. Non ipse sibi accendit, non pretio emit, non meritis suis acquisivit, sed gratis sibi oblatam vidit. Sed quomodo hanc videre potuit, qui cæcus natus erat? (Joan. viii). Nullatenus potuisset nisi illuminatus fuisset. Ut ergo lucem sibi oblatam videre posset, illuminavit eum prius Christus in mente, collyrio, ex sputo et terra, id est ex divinitate et humanitate, facto. Sic itaque, fratres, vidit lucem magnam. Quam? lucem veram *quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (Joan. i). A luce illuminatus, vidit lucem ipsam, vidit ipsum illuminatorem. Nec solum, charissimi, qui tunc in carne erant, viderunt hanc lucem, sed et *habitantibus, sive sedentibus, in regione umbræ mortis, lux orta est eis*, hoc est patriarchis et prophetis, ceterisque sanctis, qui carne soluti præstolabantur adventum Mediatoris, quasi exsules, habitantes non quidem in morte sed in umbra, id est in similitudine mortis, aereantes visione Dei. De quibus David: *Exortum est, inquit, in tenebris lucem rectis corde, misericors et miserator Dominus* (Psal. cxi). Et alibi: *Lux orta est justo, et rectis corde lætitia* (Psal. xcvi). Itaque, fratres, lux vera Christus veniens in hunc mundum, et tenebras ignorantiae fugavit, veritatem prædicando, et tenebras peccatorum solvit, suo sanguine expiando, et tenebras miseriam terminavit, æternam beatitudinem conferendo. Ut autem Christus mundi tenebras a se demonstraret illuminandas, natus Christus media nocte ipsam noctem splendoribus et laudibus angelorum illustravit, et novi sideris claritate. Et ideo quam modo explanamus lectio legitur ad missam in nocte.

Sequitur pars secunda, in qua ostenditur dignatio Christi, cum dicitur: *Parvulus enim natus est nobis, et filius datus est nobis*. Nisi enim intuens parvulus fieret, non eos illuminaret. Nisi enim splendorem suum inaccessiblei nube carnis obvelaret, infirmitas aciei nostræ eum speculari non posset. Factus est igitur ex immenso parvulus. Parvulus corpore, parvulus humilitate, parvulus reputatione. Primo, parvulus corpore, quia modo natus de virgine, in angusto præsepio collocatus est. Parvulus humilitate, quia humiliavit semetipsum, et pauperes elegit parentes, paupertatem elegit, omnibus et prædicavit: *Discite a me, inquit, quia mitis sum et humilis corde* (Matth. xi). Parvulus reputatione, quia dici voluit filius fabri (Matth. xiii), juxta quod ipse dixerat per Prophetam: *Ego sum vermis, et non homo, opprobrium hominum et abjectio plebis* (Psal. cxi). In omnibus exemplum humilitatis nobis demonstravit, ut ostenderet per quam viam ad cælum ascendere possemus qui per superbiam lapsi eramus. Iste igitur parvulus natus est nobis ex matre, et Filius Dei da-

tus est nobis a Patre. Non sibi quidem natus est qui nullius indigebat, sed nobis natus est datus, qui multum indigebamus. Nobis natus est, ut suam dilectionem in nos commendaret, quia, ut ait Apostolus, iste *prior dilexit nos* (I Joan. iv). Nobis natus est et datus, ut nobis iter vitæ demonstraret, ut scilicet sequamur vestigia ejus. Nobis natus est datus est, ut nos a morte redimeret, quoniam ipse posuit animam suam pro ovibus suis. Sed quid provenit ex hac dilectione, ex hac humilitate, ex hac patientia? Hoc quod sequitur: *Et factus est principatus super humerum ejus*. Est autem hæc pars tertia, in qua, post humiliationem Christi, exaltatio Christi prædicatur, Vocatur autem hic, fratres, principatus Christi, transumpto nomine consequentis ad antecedens, quoniam per crucem, quam super humerum suum tulit, omnis potestas in cælo et in terra ei data fuit. Et hoc est quod ait Apostolus: *Humiliavit semetipsum, factus obediens Patri usque ad mortem; mortem autem crucis. Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen quod est super omne nomen* (Philipp. ii), etc. Hic est et illud parvum granum sinapis quod minimum omnium seminum, jactum excrevit in magnum arborem. Hic est ille parvus lapis, qui juxta Danielem, excisus de monte sine manibus, excrevit et occupavit totum orbem (Dan. ii).

Sequitur pars quarta, in qua exprimuntur sex nomina Christi, cum subditur: *Et vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, pater futuri sæculi, princeps pacis*: Admirabilis nova, inaudita miracula faciendo; consiliarius, prædicatione, passione, ereptione, miseris consulendo; Deus, corpus suum et aliorum a mortuis suscitando; fortis, fortem ligando, vasa ejus diripiendo, et cælum eis aperiendo; pater futuri sæculi, id est Christianorum, eos fovendo, defendendo, Patrem pro eis interpellando; princeps pacis, justos coronando, et pravos damnando. Tunc quippe sancti omnimodam pacem habebunt cum omnibus et ab omnibus. Cum omnibus, cum Deo, cum angelis, cum proximo, cum corpore et anima. Cum Deo, idem volendo; cum angelis, eis in puritate consentiendo; cum corpore et anima, in bonum concordando; cum proximo, eum sincero diligendo. Ab omnibus, a diabolo et a membris ejus, nihil timendo.

Sequitur pars quinta, in qua multiplicatio et perpetuitas regni Christi demonstratur, cum subditur: *Multiplicabitur ejus imperium*. Qui enim nunc solis bonis imperare videtur, et non malis, in futuro sine contradictione imperabit utrisque, hos glorificando, illos in æternum puniendo. Nunc in cælo tantum regnare videtur, et non in inferno; in futuro apparebit eum regnare ubique. *Et regni ejus non erit finis, nec temporis, nec loci, nec præmiorum, nec pœnarum*. Itaque, fratres, si volumus esse hæredes regni Christi, simus primo hæredes charitatis suæ, humilitatis et patientiæ; per has enim virtutes veniemus ad illud præmium. Non timeamus qualibet vilia et aspera pro eo, qui tantus et talis tot abjecta

et aspera passus est pro nobis. Diligamus eum plusquam nos qui tantillus factus est propter nos. Ejus sanctum nomen, ejus sancta verba et exempla toto desiderio diligamus et imitemur. Ejus natalitia in gaudio celebremus, in gaudio non temporali, sed spirituali, non in ebrietate, sed in sobrietate, non in commensationibus, sed in communitatibus (Rom. xiii). Si novis et splendidis hodie vestibus vestimur, non sit ad jactantiam, sed ad ejus, cujus Natale celebramus, honorem, ita, fratres, ut nudus, etsi non novam, ~~saltem~~ *vel* ~~vetem~~ accipiat vestem. Si quoque largius, si splendidus hodie cibaria procuramus, non fiat ut inde largius sumamus, sed ut inde largius pupillis, viduis, hospitibus et pauperibus dividamus, ut participes fiant nobiscum in omnibus bonis temporalibus, qui participes futuri sunt in cœlestibus; ipso largiente, qui pro nobis hodie de virgine nasci voluit, Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus. Amen.

HOMILIA X.

IN NATALI DOMINI.

Apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus (Tit. ii) etc. Hodie, fratres charissimi, temporalem Christi celebramus nativitatem, in qua communiter et multiplicetur nobis est gaudendum. Communis quidem est, quoniam Christus sicut communem suscepit naturam, ita communem operatus est redemptionem. Multiplex vero est, quoniam ejus nativitas multiplicem nobis operata est utilitatem. Utrumque ostendit in prælibata lectione Apostolus, metonymica utens locutione, hoc modo: *Apparuit gratia Dei*, id est Deus per gratiam, *omnibus hominibus erudiens nos* etc. Ostendit autem hic quis et quantus apparuit, quomodo et quibus, et ob quas utilitates nostras. Quis et quantus? Deus, Dei filius. Sed quomodo invisibilis apparere potuit, cum scriptum sit: *Deum nemo vidit unquam* (Joan. iv). Verum quippe est, fratres, quod Dei claritas immensa nec carnali, nec spirituali oculo, prout est, videri potest. Revera enim ille splendor, et illa gloria superexcellit universam contemplationem, non solum hominum, sed etiam archangelorum. Sed cum immensa Dei misericordia humanæ tenebras cæcitatæ splendore suo vellet illustrare, carnis velamine suum velavit fulgorem, ut sic infirmitas humanæ contemplationis quoquo modo eum valeret intueri. Sane sol temporalis, de illo æterno sole nos instruit. Si ejus fulgorem inspicere contendimus, excæcamur, sed latentem sub nube melius possumus eum videre. Quomodo apparuit? Gratis. Non enim ideo nobis apparuit quod ipse indigeret, vel quod nos meriti essemus, sed tantum ob gratiam suam nobis immeritis apparuit. Unde idem Apostolus alibi: *Non ex operibus*, inquit, *justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos fecit* (Tit. iii). Est quidem, fratres, magna gratia illi qui nec bona nec mala nobis intulit misereri sed major est et

A illi qui immeritis nobis mala intulit misereri. Maxima vero est et illi qui nobis bene meritis mala intulit pro bonis misereri. Hoc fecit Dominus. Unde Apostolus: *Non quia* (6), inquit, *nos dilexerimus eum, sed quia ipse prior dilexit nos* (I Joan. iv). Et alibi: *Cum inimici essemus, reconciliati sumus, sanguine ipsius* (7) (Rom. v). Nos ergo, fratres Christum imitari satagamus, Christum imitamur, si inimicos nostros nobis per beneficia reconciliamus. *Quibus apparuit*, omnibus hominibus, sub intelligendum est sese offerens. Quamvis enim Dei gratia non ab omnibus agnita sit, tamen Deus, quantum in eo est, eam nobis obtulit. Quemadmodum sol, quantum in eo est, omnibus lucet, nec aliquis potest se subtrahere ne luceat sibi. Itaque, fratres, cum gratia Dei se nobis omnibus offerat, non nos ei subtrahamus, sed potius ei toto desiderio occurramus. Tempore, et cæteris Dei donis, nobis ad bene agendum præstitis, non abutamur, non otiose prætereamus, non negligenter utamur, quoniam, juxta Evangelium, abscondens talentum juste eo spoliatur (*Math.* xxv); et siculnea occupans terram succinditur (*Math.* xxi), et juxta Jeremiam: *Maledictus est qui facit opus Dei negligenter* (*Jer.* xlvi). Ob quas utilitates apparuit Christus? Ob quatuor. Prima quidem est, fratres, ut exemplo et verbo quomodo vivendum et quo festinandum nobis sit demonstraret. Hanc ponit Apostolus cum dicit: *Erudiens nos, ut abnegantes impietatem*, id est infidelitatem, *et sæcularia desideria*, id est omnia vitia, *vivamus sobrie* in nos, *et juste* in proximum, *pie* in Deum, *expectantes secure beatam spem et adventum Domini*. Ordo præposterus, adventum Dei secundum, scilicet ad judicium; et beatam spem, id est spem beatitudinis. Secunda vero causa utilitas nostra est qua Christus apparuit, ut charitatem, quam erga nos habebat, nascendo, patiendo, moriendo pro nobis demonstraret, juxta quod ipse ait: *Majorem dilectionem et charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Joan. xv). Hanc causam ponit Apostolus cum dicit, *Qui dedit semetipsum pro nobis*. Tertia causa est utilitas nostra, ut de prima prævaricatione satisfaceret; illa autem prævaricatio fuit superbia tanta, ut se elevaret mente homo usque ad æqualitatem Dei. Cum vero contraria contrariis curentur, oportuit ut ad satisfactionem illius superbiæ aliquis homo humiliaretur ab altitudine divinitatis usque ad humilitatem hominis. Hoc autem nemo potuit facere nisi esset Deus et homo. Propterea Deus factus est homo. Hanc causam innuit Apostolus, cum dicit *oblationem* (8) Deo, ad reconciliandum scilicet hominem. Quarta causa, et utilitas nostra, quare Christus apparuit, est redemptio, et emundatio et satisfactio generis humani. Redemptio a potestate diaboli per sanguinem Christi, emundatio a delictis per baptismum, satisfactio per virtutem et opera virtutum.